СОВЕТ НЕРЧИНСКО-ЗАВОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	11 ноября 2022 года
	№ 6

с. Нерчинский Завод
Об утверждении положения о постоянных комиссиях Совета

Нерчинско-Заводского муниципального округа
1. Утвердить положение о постоянных комиссиях Совета Нерчинско-Заводского муниципального округа;
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Нерчинско-Заводского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Совета Нерчинско-Заводского

муниципального округа

С.А. Скубьев
Приложение
к решению Совета
Нерчинско-Заводского муниципального округа
от 11 ноября 2022 года  № 6
ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянных комиссиях Совета Нерчинско-Заводского

муниципального округа
1. Общие положения

Статья 1. Совет Нерчинско-Заводского муниципального округа (далее – Совет округа) на срок своих полномочий из числа депутатов образует четыре постоянные комиссии (далее – постоянные комиссии):

- нормативно-правовая;

- бюджетно-финансовая;

- по экономическому развитию;
- по социальным вопросам.

Статья 2. Образование постоянных комиссий осуществляется в соответствии с Регламентом Совета Нерчинско-Заводского муниципального округа и настоящим Положением.

Статья 3. Основной целью деятельности постоянных комиссий является своевременная подготовка вопросов, относящихся к ведению Совета округа для рассмотрения и принятия их на заседаниях Совета, содействие проведению в жизнь федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов Забайкальского края, решений Совета округа и контроль за их исполнением.

Статья 4. Постоянные комиссии Совета руководствуются в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом Забайкальского края, Уставом Нерчинско-Заводского муниципального округа, Регламентом и  решениями Совета округа, настоящим Положением.

Статья 5. Постоянные комиссии ответственны перед Советом округа и ему подотчетны.

2. Вопросы ведения постоянных комиссий
Статья 6. Постоянные комиссии принимают участие в решении вопросов социально – экономического развития муниципального района «Нерчинский район», вытекающие из полномочий Совета района.

Статья 7. Комиссия по экономическому развитию, бюджетно-финансовая комиссия, осуществляют подготовку вопросов по следующим направлениям:

- обеспечение соответствия решений Совета округа, принятых по вопросам ведения комиссии, Конституции Российской Федерации,

федеральным законам, законам Забайкальского края, Уставу Нерчинско-Заводского муниципального округа;
 - рассмотрение проектов планов, программ и прогнозов экономического развития Нерчинско-Заводского муниципального округа;

- рассмотрение проекта окружного бюджета и отчета об его исполнении, а также другие вопросы бюджетно-финансовой политики;

- рассмотрение проектов об изменении и отмене местных налогов, сборов и порядке их взимания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Забайкальского края, нормативными правовыми актами Нерчинско-Заводского муниципального округа о налогах и сборах;

- рассмотрение проектов об определении в соответствии с законодательством Российской Федерации льгот и преимуществ, в том числе налоговых, в целях стимулирования производства отдельных видов товаров;

- рассмотрение вопросов имущественного характера, в том числе по определению порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся  в собственности Нерчинско-Заводского муниципального округа;
- рассмотрение вопросов по определению порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий;

- взаимодействие с контрольно-счетной палатой Нерчинско-Заводского муниципального округа, органами исполнительной власти и местного самоуправления Нерчинско-Заводского муниципального округа, организациями и учреждениями округа в рамках своих полномочий;

- по поручению Совета округа осуществляет подготовку иных вопросов.

Статья 8. Постоянная комиссия по социальным вопросам, нормативно-правовым вопросам осуществляет подготовку вопросов по следующим направлениям:

-обеспечение соответствия решений Совета округа, принятых по вопросам ведения комиссии Конституции Российской Федерации, федеральным законам, законам Забайкальского края, Уставу Нерчинско-Заводского муниципального округа;

- социальная защита, включая социальное обеспечение населения;

- воспитание, образование, наука, культура, физическая культура и спорт;

- здравоохранение, защита семьи, материнства, отцовства и детства;

- молодежная политика;

- участие в разграничении государственной собственности в социальной сфере;

- взаимодействие с общественными организациями, средствами массовой информации;

- охрана исторического и культурного наследия, памятников истории, культуры, архитектуры;

- обеспечение законности, правопорядка, общественной безопасности;

- награды, почетные звания, премии Совета Нерчинско-Заводского муниципального округа;

- эпидемиологическая безопасность на территории Нерчинско-Заводского муниципального округа;

- экологическая безопасность на территории Нерчинско-Заводского муниципального округа;

- контроль за исполнением Регламента Совета Нерчинско-Заводского муниципального округа;
-  рассмотрение актов прокурорского реагирования;

- правовое обеспечение организации местного самоуправления на основе общих принципов, установленных федеральными законами, законами Забайкальского края, Уставом Нерчинско-Заводского муниципального округа;
- вопросы проведения выборных кампаний и референдумов на территории Нерчинско-Заводского муниципального округа.
 По письменным обращениям депутатов, комиссий Совета округа, комиссия рассматривает вопросы:

- нарушения депутатом Совета округа законодательства, определяющего статус депутата Совета Нерчинско-Заводского муниципального округа;

- оскорбление депутатом чести и достоинства депутатов Совета округа;

- нарушение депутатом нравственных норм;

- обвинение депутатом без достаточных оснований депутатов Совета округа;

- систематическое отсутствие депутата Совета округа без уважительных причин на заседаниях Совета округа, а также на заседаниях комиссий, в состав которых он избран.
По поручению Совета округа осуществляет подготовку иных вопросов.

Статья 9. Комиссии по вопросам, отнесенным к их ведению:
- по собственной инициативе или по поручению Совета округа осуществляют разработку проектов нормативных правовых актов по вопросам местного значения Нерчинско-Заводского муниципального округа;
- предварительно рассматривают и дают заключения по направленным в комиссию проектам нормативных правовых актов и решений Совета округа;

- готовят замечания и предложения по проектам нормативных правовых актов;

- готовят предложения по соответствующим разделам проекта бюджета округа;

- заслушивают сообщения и доклады должностных лиц администрации Нерчинско-Заводского муниципального округа, а также предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Нерчинско-Заводского муниципального округа;
-  проводят депутатские слушания;

- взаимодействуют с соответствующими комитетами Законодательного Собрания Забайкальского края;

- готовят замечания и  предложения по проектам законов Забайкальского края;

- осуществляют контроль за исполнением нормативных правовых актов и решений Совета округа органами местного самоуправления Нерчинско-Заводского муниципального округа, предприятиями, учреждениями, организациями независимо от подчиненности и формы собственности, общественными объединениями, гражданами на территории Нерчинско-Заводского муниципального округа.

Статья 10. Вопросы, относящиеся к ведению нескольких постоянных комиссий, могут по инициативе комиссий, Совета округа подготавливаться и (или) рассматриваться постоянными комиссиями совместно.

При направлении проекта нормативного правового акта в несколько постоянных комиссий, Совет округа определяет головную комиссию для координации совместной работы, обобщения предложений и замечаний по рассматриваемому вопросу.

Требования головной комиссии по вопросам координации работы, обобщения предложений, и замечаний по совместно обсуждаемому вопросу обязательны для других комиссий;

Совместные заседания постоянных комиссий правомочны, если на них присутствуют не менее половины от членов каждой постоянной комиссии.

Совместные заседания постоянных комиссий ведут поочередно их председатели. Решение совместного заседания постоянных комиссий принимаются большинством голосов от общего числа депутатов, участвующих в заседании.

Протоколы, решения, заключения и рекомендации совместных заседаний подписываются председателями соответствующих постоянных комиссий.

Статья 11. Комиссии рассматривают поступившие непосредственно в комиссию или в Совет округа заявления, обращения, жалобы по вопросам, отнесенным к ведению комиссии, и самостоятельно осуществляют подготовку по ним ответов.

Глава 3. Организация и порядок работы постоянных комиссий

Статья 12. В течение срока полномочий Совет округа может образовывать новые, упразднять и реорганизовывать ранее созданные постоянные комиссии, а также вносить изменения в их численный и персональный состав.

В состав постоянных комиссий включается примерно равное число депутатов Совета округа, но не менее трех депутатов;

По заявлению депутата Совет округа может принять решение о переходе депутата в другую постоянную комиссию.
Статья 13. Структура комиссии постоянна. В состав постоянной комиссии входят председатель, заместитель председателя и члены комиссии.

Статья 14. Постоянные комиссии по решению Совета округа, а также по собственной инициативе могут проводить депутатские слушания по вопросам, отнесенным к их ведению и представляющим общественный интерес.

Статья 15. Для реализации своих полномочий постоянные комиссии вправе:

- образовывать рабочие группы, в том числе с привлечением специалистов муниципальных и государственных предприятий, учреждений и организаций;

- по согласованию с председателем Совета округа назначить независимую экспертизу проектов нормативных правовых актов на договорной основе.
 Статья 16. Постоянные комиссии работают в соответствии с планами, утвержденными на их заседаниях, и обеспечивают выполнение плана работы Совета округа на соответствующий период.

Статья 17. Основной организационной формой работы постоянной комиссии является заседание.

Заседание постоянной комиссии созывается по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Постоянные комиссии правомочны принимать решения на заседаниях, если на них присутствует не менее половины членов соответствующей постоянной комиссии.

Статья 18. Заседания постоянной комиссии созывает ее председатель. Заседание постоянной комиссии может быть созвано по инициативе председателя Совета округа, его заместителя или не менее одной трети членов соответствующей постоянной комиссии. Заседание проводит председатель постоянной комиссии или его заместитель. В исключительных случаях в виду отсутствия по уважительной причине председателя постоянной комиссии и его заместителя (командировка, болезнь, отпуск) по поручению председателя Совета округа заседание постоянной комиссии вправе провести заместитель председателя Совета округа. В заседаниях постоянной комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса депутаты, не входящие в ее состав.

Заседания постоянных комиссий Совета округа, как правило, проводятся открыто.

На открытых заседаниях вправе присутствовать представители администрации Нерчинско-Заводского муниципального округа, контрольно-счетной палаты Нерчинско-Заводского муниципального округа, прокуратуры, средств массовой информации, избиратели. На заседания могут быть приглашены также представители иных заинтересованных предприятий, учреждений, организаций, эксперты, специалисты.
Постоянная комиссия вправе принять решение о проведении закрытого заседания.

Постоянные комиссии вправе проводить выездные заседания.

Статья 19. Постоянные комиссии большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии принимают решения, заключения, рекомендации, которые подписываются председательствующим на заседании.

Решения постоянных комиссий подлежат обязательному рассмотрению расположенными на территории Нерчинско-Заводского муниципального округа государственными органами, органами местного самоуправления, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями, которым они адресованы. О принятых мерах должно быть сообщено постоянной комиссии в установленный ею срок, но не позднее одного месяца.

На заседаниях постоянных комиссий ведутся протоколы заседаний, которые подписываются председательствующим на заседании.

Статья 20. О заседании постоянной комиссии председатель комиссии не менее чем за трое суток уведомляет членов комиссии, заинтересованные органы, должностных лиц.

Статья 21. Депутат Совета округа обязан присутствовать на заседании постоянной комиссии, членом которой он является. О невозможности присутствовать на заседании постоянной комиссии по уважительной причине депутат заблаговременно информирует председателя постоянной комиссии или его заместителя.
Статья 22. Депутат, избранный в состав постоянной комиссии, несет ответственность за систематическое неучастие в ее работе.
Систематическим неучастием в работе постоянной комиссии признается отсутствие более двух раз без уважительных причин в заседаниях постоянной комиссии, а равно неисполнение решений постоянной комиссии и поручений председателя постоянной комиссии.
За систематическое неучастие в работе постоянной комиссии к депутату могут быть применены следующие меры воздействия:
- обсуждение на заседании постоянной комиссии вопроса об отношении депутата к выполнению своих обязанностей;

- замечание;
- направление письменного обращения в нормативно-правовую комиссию, комиссию по социальным вопросам, председателю Совета округа или на заседание Совета округа;
- возбуждение перед Советом округа ходатайства постоянной комиссии о выводе депутата из состава постоянной комиссии;
- информирование избирателей в газете «Советское Приаргунье» и (или) на официальном сайте администрации Нерчинско-Заводского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» о неучастии депутата в работе постоянной комиссии. (Указанные меры применяются к депутату путем принятия соответствующего решения на заседании Совета округа по представлению председателя постоянной комиссии и на основании заключения нормативно-правовой комиссии, комиссии по социальным вопросам).
Статья 23. Сообщения о работе постоянных комиссий могут публиковаться в газете «Советское Приаргунье» и (или) размещаться на официальном сайте администрации Нерчинско-Заводского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
Статья 24. Информационное, материально-техническое обеспечение деятельности постоянных комиссий осуществляется аппаратом Совета округа.
Глава 4. Председатель постоянной комиссии,

заместитель председателя постоянной комиссии

Статья 25. Постоянные комиссии избирают из своего состава председателя и  заместителя председателя постоянной комиссии.

Председатель и заместитель председателя постоянной комиссии считаются избранными, если за них проголосовало более половины  от утвержденного числа членов постоянной комиссии.
Постоянная комиссия принимает решение о назначении и освобождении от должности председателя постоянной комиссии (заместителя председателя) большинством голосов от утвержденного числа членов постоянной комиссии. Решение постоянной комиссии утверждается на заседании Совета округа.
Председатель постоянной комиссии:

1) планирует и организует работу постоянной комиссии;

2) созывает заседания постоянной комиссии;
3) обеспечивает подготовку вопросов, вносимых на заседания;
4) председательствует на заседаниях постоянной комиссии и депутатских слушаниях, проводимых постоянной комиссией;
5) обеспечивает членов постоянной комиссии необходимыми для работы документами и материалами;
6) приглашает для участия в заседаниях постоянной комиссии представителей государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, специалистов;
7) представляет проекты решений, заключения и предложения, подготовленные постоянной комиссией к заседанию Совета округа;
8) координирует деятельность членов постоянной комиссии по выполнению решений Совета округа;
9) подписывает решения и другие документы постоянной комиссии;
10) представляет постоянную комиссию в отношениях с соответствующими органами местного самоуправления Нерчинско-Заводского муниципального округа, а также предприятиями, учреждениями, организациями и населением Нерчинско-Заводского муниципального округа;
11) решает иные вопросы по поручению председателя Совета округа, либо его заместителя.
Председатель постоянной комиссии несет ответственность за организацию работы и деятельность постоянной комиссии, отчитывается о деятельности постоянной комиссии не реже одного раза в год на заседании Совета округа.
Заместитель председателя постоянной комиссии выполняет отдельные поручения председателя постоянной комиссии и исполняет обязанности председателя постоянной комиссии в случае его отсутствия.

________________

PAGE